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第１期 島原市まち・ひと・しごと創生総合戦略の達成状況について【概要】 

 

 

（１）趣旨 

平成２６年（２０１４年）１１月、人口減少の歯止めと人口の東京圏一極集中の是正を目

的とした「まち・ひと・しごと創生法」が制定され、国、県においてそれぞれ「まち・ひと・

しごと創生総合戦略」が策定された。 

本市においても、少子高齢化・人口減少に対処していくため、平成２７年（２０１５年）

１０月に、市民や関係団体、民間企業、金融機関、報道機関等など幅広い分野の方々と共通

認識を持って力を合わせるとともに、国・県・関係市町と連携しながら、少子高齢化・人口

減少対策を推進していくための指針として、「島原市まち・ひと・しごと創生総合戦略」（以

下「本市総合戦略」という）を策定し、地方創生に資する様々な施策を展開してきた。 

本資料は、第１期の本市総合戦略（平成２７年度から令和元年度）が満了したことに伴い、

各施策の数値目標の達成状況を取りまとめたものである。 

 

（２）評価基準について 

   評価については、概ね以下の基準に従って評価を行った。 

   なお、目標数値の達成率のみに着目した評価が適切でない場合は、施策の趣旨や地方創生

への貢献度なども踏まえ、総合的に判断を行った。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【目標達成状況の評価指標】 

「◎」…目標達成したもの。概ね目標を達成したもの。 

「〇」…目標を達成していないが、取組の効果が発現したもの。 

「△」…見直し等が必要なもの。 

資料１ 
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（３）第１期総合戦略における政策４分野の基本目標の達成状況 

 Ⅰ、しごとをつくり、安心して働けるようにする 

   ① 農地の整備や農業施設・機械への導入への支援制度により、経営規模の拡大等を実施し、目

標を達成することができた。 

② 農業では、移住相談会などでのUIターン者への就農相談や、地域の農業後継者団体等と連携

し加入促進を行ってきた。また水産業では、漁業就業に対しての支援制度を実施し、新規就

業者の定着促進に取り組んできた。それらの取組により、概ね目標を達成することができた。 

  ③ 企業立地促進・雇用創出事業奨励金制度により、規模拡大や雇用創出に取り組む事業者への

支援を行い、目標を達成することができた。 

 

Ⅱ、新しいひとの流れをつくる 

(※1)「観光入込客数」「宿泊客数」は、島原市観光客動態調査の数値を使用。 

(※2)「観光消費額」は、長崎県観光統計の数値を使用。(H30年度から統計手法の見直しあり。) 

 

基準数値

H26 H27 H28 H29 H30 R元

目標値 170経営体 180経営体 190経営体 200経営体 210経営体 220経営体

実績値 178経営体 210経営体 223経営体 240経営体 246経営体

達成率 98.9% 110.5% 111.5% 114.3% 111.8%

目標値 12人 12人 13人 14人 15人 16人

実績値 18人 17人 15人 17人 11人

達成率 150.0% 130.8% 107.1% 113.3% 68.8%

目標値 1,157人 1,200人

実績値 ー ー ー ー 1,271人

達成率 105.9%

目標数値

農業所得600万円以

上の経営体
◎

目標達成

状況

農業・水産業新規就

業者数
◎

区分

食料品製造業におけ

る雇用
◎

①

②

③

基準数値

H26 H27 H28 H29 H30 R元

目標値 ー
1世帯

2人

5世帯

10人

5世帯

10人

10世帯

20人

10世帯

20人

実績値
4世帯

5人

4世帯

9人

8世帯

19人

35世帯

50人

43世帯

76人

達成率
400.0%

250.0％

80.0%

90.0％

160.0%

190.0％

350.0%

250.0％

430.0%

380.0％

目標値 1,491千人 1,600千人 1,700千人 1,800千人 1,900千人 2,000千人

実績値 1,385千人 1,165千人 1,370千人 1,382千人 1,385千人

達成率 86.6% 68.5% 76.1% 72.7% 69.3%

目標値 199千人 210千人 220千人 230千人 240千人 250千人

実績値 208千人 202千人 216千人 223千人 233千人

達成率 99.0% 91.8% 93.9% 92.9% 93.2%

目標値 148億円 157億円 166億円 176億円 185億円 195億円

実績値 155億円 136億円 119億円 133億円 137億円

達成率 98.7% 81.9% 67.6% 71.9% 70.3%

目標値 12千人 12.8千人 13.6千人 14.4千人 15.2千人 16千人

実績値 11.8千人 11.4千人 11千人 10.9千人 12千人

達成率 92.2% 83.8% 76.4% 71.7% 71.9%

宿泊客数

（※1）
◎

①

②

③

目標数値

移住・定住者数 ◎

目標達成

状況

観光入込客数

（※1）
○

区分

④
観光消費額

（※2）
○

⑤ 鉄道による入込客数 ○
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   ① 都市圏、福岡等での移住相談会への参加やお盆の帰省客向けに移住相談会を開催したり、

また、ながさき移住サポートセンターと連携した相談対応を行う等、気軽に相談できる環境

を整備し、目標を達成することができた。 

   ②～⑤ 観光団体等と連携を図りながら、情報発信や誘致活動、観光資源の磨き上げを行って

きた。「宿泊客数」は、概ね目標を達成することができた。「観光入込客数」「観光消

費額」「鉄道による入込客数」については、目標を達成できていないが、取組の効果は

発現している。 

 

Ⅲ、若い世代の結婚・出産・子育て希望をかなえる 

① 結婚相談窓口として「ハッピーカフェ」を設置し、コーディネーター等の配置により相談

やお見合い、各種イベント等を実施するとともに、県とも連携した取組を行ってきた。目

標は達成できていないが、取組の効果は発現している。 

② 福祉医療費の助成対象を小学校就学前から中学生までに拡大したり、保育料の第2子無償化

を実施したり、副食費の助成を実施したりすることで、子育て世代の経済的負担軽減に取

り組んできた。目標は達成できていないが、取組の効果は発現している。 

 

Ⅳ、時代に合った地域をつくり、安心なくらしを守る 

   ① 関係機関等とも連携し、目標は達成することができた。 

   ② 半島3市で連携しながら、事業について検討を行っていく。 

   ③ 拠点回収や再資源化事業を推進するとともに、ごみの減量化のため、生ごみ堆肥化や食品

ロスの削減にも取り組んできた。目標は達成できていないが、取組の効果は発現している。 

 

基準数値

H26 H27 H28 H29 H30 R元

目標値 0組 4組 8組 12組 16組 20組

実績値 0組 2組 4組 7組 10組

達成率 0.0% 25.0% 33.3% 43.8% 50.0%

目標値 399人 407人 415人 423人 431人 440人

実績値 405人 374人 350人 328人 292人

達成率 99.5% 90.1% 82.7% 76.1% 66.4%

目標数値

「ハッピーカフェ」

において出逢った

カップルの成婚数

○

目標達成

状況

出生数 ○

区分

①

②

基準数値

H26 H27 H28 H29 H30 R元

目標値
29人

(H27.4月)
29人 29人 30人 30人 30人

実績値 29人 28人 31人 31人 31人

達成率 100.0% 96.6% 103.3% 103.3% 103.3%

目標値 ー 事業化

実績値
事業化に至っ

ていない

事業化に至っ

ていない

事業化に至っ

ていない

事業化に至っ

ていない

事業化に至っ

ていない

達成率 未達成

目標値 21.2% 25.8%

実績値 20.7% 20.4% 19.9% 19.7% 20.1%

達成率 77.9%

一般廃棄物のリサイ

クル率
○

①

②

③

目標数値

島原病院の医師数 ◎

目標達成

状況

半島3市による「低

炭素・循環・自然共

生」地域創生実現プ

ラン策定事業の事業

化

△

区分
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（４）政策分野ごとの個別事業の達成状況 

 

 

 

 

件数 割合 件数 割合 件数 割合 件数 割合 件数 割合

◎
目標を達成したもの。概

ね目標を達成したもの。
30 37% 11 44% 9 43% 2 18% 8 32%

〇

目標は達成していない

が、取組の効果が発現し

たもの。

46 56% 12 48% 12 57% 9 82% 13 52%

△ 見直し等が必要なもの。 6 7% 2 8% 0 0% 0 0% 4 16%

82 100% 25 100% 21 100% 11 100% 25 100%

全　体
区　分

合　計

基本目標Ⅳ

しごとをつくり、

安心して働けるよ

うにする

新しいひとの流れ

をつくる

若い世代の結婚・

出産・子育ての希

望をかなえる

時代に合った地域

をつくり、安心な

くらしを守る

基本目標Ⅰ 基本目標Ⅱ 基本目標Ⅲ


