## 第1期 島原市まち・ひと・しごと創生総合戦略の達成状況について【概要】

## (1) 趣旨

平成26年(2014年)11月、人口減少の歯止めと人口の東京圏一極集中の是正を目的とした「まち・ひと・しごと創生法」が制定され、国、県においてそれぞれ「まち・ひと・しごと創生総合戦略」が策定された。

本市においても、少子高齢化・人口減少に対処していくため、平成27年(2015年) 10月に、市民や関係団体、民間企業、金融機関、報道機関等など幅広い分野の方々と共通 認識を持って力を合わせるとともに、国・県・関係市町と連携しながら、少子高齢化・人口 減少対策を推進していくための指針として、「島原市まち・ひと・しごと創生総合戦略」(以 下「本市総合戦略」という)を策定し、地方創生に資する様々な施策を展開してきた。

本資料は、第1期の本市総合戦略(平成27年度から令和元年度)が満了したことに伴い、 各施策の数値目標の達成状況を取りまとめたものである。

#### (2) 評価基準について

評価については、概ね以下の基準に従って評価を行った。

なお、目標数値の達成率のみに着目した評価が適切でない場合は、施策の趣旨や地方創生 への貢献度なども踏まえ、総合的に判断を行った。

#### 【目標達成状況の評価指標】

「◎」…目標達成したもの。概ね目標を達成したもの。

「○」…目標を達成していないが、取組の効果が発現したもの。

「 $\triangle$ 」…見直し等が必要なもの。

#### (3) 第1期総合戦略における政策4分野の基本目標の達成状況

I、しごとをつくり、安心して働けるようにする

		区分	基準数値 目標数値							
		(A)	H26	H27	H28	H29	H30	R元	状況	
	農業所得600万円以 上の経営体	目標値	170経営体	180経営体	190経営体	200経営体	210経営体	220経営体		
1		実績値		178経営体	210経営体	223経営体	240経営体	246経営体	0	
		達成率		98.9%	110.5%	111.5%	114.3%	111.8%		
2	農業・水産業新規就 業者数	目標値	12人	12人	13人	14人	15人	16人	0	
		実績値		18人	17人	15人	17人	11人		
		達成率		150.0%	130.8%	107.1%	113.3%	68.8%		
3	食料品製造業におけ る雇用	目標値	1,157人					1,200人		
		実績値			_		_	1,271人	$\bigcirc$	
		達成率						105.9%		

- ① 農地の整備や農業施設・機械への導入への支援制度により、経営規模の拡大等を実施し、目標を達成することができた。
- ② 農業では、移住相談会などでのUIターン者への就農相談や、地域の農業後継者団体等と連携 し加入促進を行ってきた。また水産業では、漁業就業に対しての支援制度を実施し、新規就 業者の定着促進に取り組んできた。それらの取組により、概ね目標を達成することができた。
- ③ 企業立地促進・雇用創出事業奨励金制度により、規模拡大や雇用創出に取り組む事業者への支援を行い、目標を達成することができた。

## Ⅱ、新しいひとの流れをつくる

		区分	基準数値 目標数値							
			H26	H27	H28	H29	H30	R元	状況	
		目標値	_	1世帯	5世帯	5世帯	10世帯	10世帯		
				2人	10人	10人	20人	20人		
1	移住・定住者数	実績値		4世帯	4世帯	8世帯	35世帯	43世帯	(O)	
		J C.IJ C.II		5人	9人	19人	50人	76人		
		達成率		400.0%	80.0%	160.0%	350.0%	430.0%		
		生水平		250.0%	90.0%	190.0%	250.0%	380.0%		
	観光入込客数 (※1)	目標値	1,491千人	1,600千人	1,700千人	1,800千人	1,900千人	2,000千人	0	
2		実績値		1,385千人	1,165千人	1,370千人	1,382千人	1,385千人		
		達成率		86.6%	68.5%	76.1%	72.7%	69.3%		
	宿泊客数 (※1)	目標値	199千人	210千人	220千人	230千人	240千人	250千人		
3		実績値		208千人	202千人	216千人	223千人	233千人	0	
		達成率		99.0%	91.8%	93.9%	92.9%	93.2%		
	観光消費額 (※2)	目標値	148億円	157億円	166億円	176億円	185億円	195億円		
4		実績値		155億円	136億円	119億円	133億円	137億円	$\circ$	
		達成率		98.7%	81.9%	67.6%	71.9%	70.3%		
	鉄道による入込客数	目標値	12千人	12.8千人	13.6千人	14.4千人	15.2千人	16千人		
5		による入込客数 実績値	よる入込客数 実績値	11.8千人	11.4千人	11千人	10.9千人	12千人	$\circ$	
		達成率		92.2%	83.8%	76.4%	71.7%	71.9%		

(※1)「観光入込客数」「宿泊客数」は、島原市観光客動態調査の数値を使用。

(※2)「観光消費額」は、長崎県観光統計の数値を使用。(H30年度から統計手法の見直しあり。)

- ① 都市圏、福岡等での移住相談会への参加やお盆の帰省客向けに移住相談会を開催したり、 また、ながさき移住サポートセンターと連携した相談対応を行う等、気軽に相談できる環境 を整備し、目標を達成することができた。
- ②~⑤ 観光団体等と連携を図りながら、情報発信や誘致活動、観光資源の磨き上げを行ってきた。「宿泊客数」は、概ね目標を達成することができた。「観光入込客数」「観光消費額」「鉄道による入込客数」については、目標を達成できていないが、取組の効果は発現している。

#### Ⅲ、若い世代の結婚・出産・子育て希望をかなえる

		区分	基準数値目標数値							
			H26	H27	H28	H29	H30	R元	状況	
1	「ハッピーカフェ」 において出逢った カップルの成婚数	目標値	0組	4組	8組	12組	16組	20組		
		実績値		0組	2組	4組	7組	10組	$\circ$	
		達成率		0.0%	25.0%	33.3%	43.8%	50.0%		
	出生数	目標値	399人	407人	415人	423人	431人	440人		
2		実績値		405人	374人	350人	328人	292人	$\circ$	
		達成率		99.5%	90.1%	82.7%	76.1%	66.4%		

- ① 結婚相談窓口として「ハッピーカフェ」を設置し、コーディネーター等の配置により相談 やお見合い、各種イベント等を実施するとともに、県とも連携した取組を行ってきた。目標は達成できていないが、取組の効果は発現している。
- ② 福祉医療費の助成対象を小学校就学前から中学生までに拡大したり、保育料の第2子無償化を実施したり、副食費の助成を実施したりすることで、子育て世代の経済的負担軽減に取り組んできた。目標は達成できていないが、取組の効果は発現している。

### IV、時代に合った地域をつくり、安心なくらしを守る

		区分	基準数値目標数値							
			H26	H27	H28	H29	H30	R元	状況	
	島原病院の医師数	目標値	29人 (H27.4月)	29人	29人	30人	30人	30人	)	
1		実績値		29人	28人	31人	31人	31人		
		達成率		100.0%	96.6%	103.3%	103.3%	103.3%		
2	半島3市による「低 炭素・循環・自然共 生」地域創生実現プ ラン策定事業の事業 化	目標値	-					事業化		
		実績値		事業化に至っ ていない	事業化に至っ ていない	事業化に至っ ていない	事業化に至っ ていない	事業化に至っ ていない	$\triangle$	
		達成率						未達成		
	一般廃棄物のリサイ クル率	目標値	21.2%					25.8%		
3		実績値		20.7%	20.4%	19.9%	19.7%	20.1%	$\circ$	
		達成率						77.9%		

- ① 関係機関等とも連携し、目標は達成することができた。
- ② 半島3市で連携しながら、事業について検討を行っていく。
- ③ 拠点回収や再資源化事業を推進するとともに、ごみの減量化のため、生ごみ堆肥化や食品 ロスの削減にも取り組んできた。目標は達成できていないが、取組の効果は発現している。

# (4) 政策分野ごとの個別事業の達成状況

	区分		全体		基本目標Ⅰ		基本目標Ⅱ		基本目標Ⅲ		基本目標IV	
					つくり、	エー・ストの注点		若い世代の結婚・		時代に合った地域		
					安心して働けるよ		新しいひとの流れ をつくる		出産・子育ての希		をつくり、安心な	
				うにする		をうくる		望をかなえる		くらしを守る		
			割合	件数	割合	件数	割合	件数	割合	件数	割合	
0	目標を達成したもの。概ね目標を達成したもの。	30	37%	11	44%	9	43%	2	18%	8	32%	
0	目標は達成していない が、取組の効果が発現し たもの。	46	56%	12	48%	12	57%	9	82%	13	52%	
$\triangle$	見直し等が必要なもの。	6	7%	2	8%	0	0%	0	0%	4	16%	
	合 計		100%	25	100%	21	100%	11	100%	25	100%	